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Anotace

Předmětem diplomové práce “Krizový management ve vybraném podniku”

je zhodnocení situace v tuzemské společnosti ORTEX spol. s r.o. Diplomová práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úvodní část vymezuje teoretický

základ. Základní termíny týkající se podniku, krize, krizového managementu a

finanční analýzy jsou definovány pomocí řešerše odborné literatury. V úvodu

praktické části je představena společnost a portfolio služeb, které nabízí. Následně

v praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části a zhodnocení finanční

situace společnosti pomocí finanční analýzy a bankrotních testů. Na konci

diplomové práce je zhodnocení výsledků a vhodná doporučení.

Annotation

Title: Crisis management in chosen company

The goal of the master thesis „Crisis management in chosen company” is to

evaluate current situation in domestic company ORTEX spol. s r. o. The master

thesis is divided into theoretical and practical part. The introductory part defines

the theoretical basis. Basic terms related to the company, crisis, crisis management

and financial analysis are defined using the literature research. The practical part

introduces the company and portfolio of its services. In the practical part there are

applied knowledge from theoretical part and there is an evaluation of the

company's financial situation through financial analysis and bankruptcy tests. At

the end of the thesis there is an evaluation of results and suitable

recommendations for the top management.
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1 ÚVOD

S pojmem krize se v dnešním světě setkáváme každý den. Krize může

zastihnout jakýkoliv subjekt nehledě na jeho renomé, velikosti či historii. Tento

pojem je nejčastěji negativního charakteru. Krizi nebo recesi může prožít jedinec

potýkající se s problémy rodinnými nebo partnerskými, podnik různé velikosti,

národní ekonomika, která oslabuje, nebo celosvětový trh, jehož krizi pocítí téměř

většina subjektů. Každá začínající nebo již probíhající krize má jedinečný průběh.

V jakémkoliv systému je krize obdobím, kdy přicházejí potíže, rozhoduje se o

překonání životní situace nebo o budoucí existenci. Nelze proto přesně určit směr,

kterým se bude řítit. Proto je pro jakýkoliv subjekt důležité stanovit si více

možností, řešení a snažit se krizím předejít.

V minulých letech nastaly významné krize, které ovlivnily celý svět. Za zmínění

stojí Velká hospodářská krize, která se odehrála na konci 20. let. Další významnou

byla energetická krize v 70. letech minulého století. V neposlední řadě krize

poměrně nedávná, která se začala projevovat od roku 2008, a to krize finanční.

Bohužel poslední krize, která zasáhla celý svět, stále v dnešních hodinách

přetrvává. Nemoc pojmenovaná COVID-19 byla vyhlášená jako celosvětová

pandemie. Česká republika musela vyhlásit krizový stav a stanovila pravidla pro

všechny obyvatele, které tato země nepamatuje.

Všechny zmíněné a další krize napomohly k poznání krizového řízení a

zařazení tohoto myšlení do každodenního provozu. Pro mnohé podniky tato

období byla fatální, když musely ukončit své působení na trhu, pro jiné to vedlo

naopak k ponaučení a k příležitosti pro zlepšení.

U malých a středních podniků je tato problematika nejvíce náročná. Pro takové

podniky není jednoduché na trhu přežít a prosperovat. Krizové situace jsou často

nenápadné, dokud nepropuknou na plno. Zavedení krizového řízení je pro podniky

náročné z finančního hlediska i z časového. Pro každý podnik různé velikosti je

ovšem důležité, aby znal své hrozby, které by mohly mít negativní vliv na

podnikání.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je analyzovat finanční zdraví podniku za pomoci

bankrotních testů a finanční analýzy.

Teoretická část poskytuje srozumitelný a ucelený pohled na základní pojmy

vymezující podnik, krizi v podniku, krizový management a finanční analýzu.

Zdrojem pro zpracování této části diplomové práce je odborná literatura zabývající

se touto problematikou. Získané informace obsažené v knihách poskytla Studijní a

vědecká knihovna v Hradci Králové. Dalšími informačními zdroji jsou odborné

databáze, které poskytuje univerzita. Pro odborné články a časopisy autorka

vybrala Scopus, ScienceDirect a Springer.

V úvodu praktické části je představena tuzemská společnost, která byla

zvolena pro diplomovou práci. Autorkou je přiložen výpis z obchodního rejstříku

společnosti zabývající se vývojem informačního systému ORTEX spol. s r.o. Úvodní

část obsahuje i historii společnosti a základní portfolio služeb a produktů.

Podkladem pro finanční analýzu je rozvaha a výkaz zisků a ztrát v období

2015-2018. Autorka využila analýzu, syntézu poznatků a párové metody. Pro

analýzu byly zvoleny bankrotní testy a finanční testy, které zhodnotí komplexnost

celé společnosti.

Zhodnocením stávající situace společnosti a zhodnocením výsledků autorka

sestavila určité možnosti pro zlepšení v daném oboru. Práce může být inspirativní

pro danou společnost.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních skupin. První z nich představuje

podnik a pojmy týkající se samotného podnikání. Druhá část představuje pojem

krize a riziko, krizová situace, vývoj a další důležité poznatky, které by každý

podnikatel měl znát. Třetí část popisuje krizový management. V poslední části je

rozebraná finanční analýza a s ní spojené ekonomické pojmy pro praktickou část.

3.1 Podnik

3.1.1 Pojem podnik a podnikání

Hlavní problémovou oblastí diplomové práce je podnik a s ním spojené pojmy.

Pod tímto pojmem si lze představit organizaci, která vznikla a byla založena za

účelem dosažení zisku. Pojmem úzce spjatým s podnikáním je firma. Toto označení

je obchodní název určitého podniku, obvyklou formou je obchodní společnost.

Každý podnik musí být zapsán do obchodního rejstříku. Celkově se tedy dá pojem

podnik shrnout do organizace ekonomické či obchodní, která spojila lidi za účelem

produkce zboží či služeb [5].

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v § 5, interpretuje podnik – „soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží:

• věci,

• práva,

• jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

K podniku patří i pojem podnikání. Existuje mnoho interpretací, z nichž není

univerzální. Obchodní zákoník ČR upravuje i tento pojem. V § 2 zákona

č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů je definováno

slovo podnikání jako „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“
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 Podnikání dle Synka a Kislingerové se vyznačuje několika významnými

rysy:

• Hlavním motivem je snaha o dosažení uspokojivého zisku. Ten se

vypočítá jako přebytek výnosů nad náklady.

• Zisku podnik dosáhne uspokojováním potřeb zákazníka. Podnikatel

soustředí své podnikání na jejich potřeby, preference, zájmy a potřeby.

Snaží se přitáhnout nové zákazníka a udržet stávající, aby našli

potřebnou hodnotu u něj.

• Uspokojování potřeb zákazníků zprostředkovává trh. Ten s sebou nese

mnoho rizik, kterým podnikatel musí čelit. Podnikatel volí takovou

strategii a politiku, aby riziku předešel nebo snížil na úroveň, kterou

dokáže akceptovat. Posouzení rizika záleží na okolnostech podnikání,

dynamice okolního světa, na předmětu podnikání, ale také na

zkušenostech a schopnostech samotného podnikatele.

• Na počátku podnikání musí podnikatel vložit takzvaný kapitál. Kapitál lze

dělit na vlastní nebo cizí a jeho výši stanovuje druh obchodní činnosti

[17].

3.1.2 Typologie podniků

V této podkapitole jsou představeny druhy a typy podniků. Podniky lze členit

podle mnoha kritérií a hledisek. Autoři Synek a Kislingerová ve své knize uvádějí:

„Zachycením společných znaků lze vytvořit skupiny – typy. Podniky určitého typu

mají stejné základní charakteristiky, jimiž se liší od podniků jiného typu. Toto třídění

na typy nazýváme typologie“ [17].
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Synek a Kislingerová dále uvádějí nejrozšířenější dělení podniků:

1) Podle právní formy:

a) Podnik ve vlastnictví jednotlivce, založen fyzickou osobou, která má

obvykle podobu živnosti. Výhodou je menší kapitál pro začátek


[…]


Spolupráce a komunikace všech článků společnosti je základem pro úspěšná

rozhodnutí. Autorka práce doporučuje pro zlepšení chodu společnosti navázání

nových projektů se zákazníky. Inovativnost, jistota a přiměřená cena služeb jsou

klíčové pro rostoucí počet zákazníků. Hledat a nabízet nový typ služeb a s ním

spojit vlastní produkt by umožnilo podniku nový pohled a výhodu oproti

konkurenci. Budova, ve které sídlí ORTEX, má volné kapacity, které se dají využít

k pronájmu kanceláří a zasedacích místností. Cílem společnosti je zlepšení cash

flow, kterého lze dosáhnout navýšením cen služeb u vybraných zákazníků nebo

smluv s pravidelnými platbami. Tuto skutečnost odhalil Kralickův rychlý test

v kapitole 4.2.8. Dalším cílem plynoucím z ukazatele likvidity je vytvoření

hotovostní rezervy. Růst výnosů ze smluv, včasné placení daní a pojištění,
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snižování energetické náročnosti nebo převzetí know how mohou být klíčové pro

splnění nejen tohoto cíle.
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PŘÍLOHY

Položka Aktiva Řád 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 1 17955 12563 8579 8892

B. Dlouhodobý majetek 2 11413 3098 2505 2322

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 3 2199 2883 2290 2022

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 4 52 135

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 5 9162 215 215 165

C. Oběžná aktiva 6 6336 8140 5541 6400

C.I. Zásoby 7 2613 2059 1004 1176

C.II. Pohledávky z obchodních vztahů 8 3334 6024 4285 4222

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 9 3334 6024 4285 4222

C.IV. Peněžní prostředky 10 389 57 252 1002

D.I. Časové rozlišení 11 206 1325 533 170

Položka Pasiva Řád 2015 2016 2017 2018

PASIVA CELKEM 12 17955 12563 8579 8892

A. Vlastní kapitál 13 9600 5996 2961 3618

A.I. Základní kapitál 14 4200 4200 4200 4200

A.III. Fondy ze zisku 15 2752 2476 2341 3658

A.IV. Výsledek hospodaření min. let 16 7466 3046 -680 -5180

A.V.1.
Výsledek hospodaření běžného
účetního období 17 -4818 -3726 -2900 940

B. Cizí zdroje 18 8274 6500 5514 5217

C. Závazky 19 8247 6500 5514 5217

C.II. Krátkodobé závazky 20 8274 6500 5514 5217

D. Časové rozlišení 21 81 67 104 57
Zdroj: Práce autorky
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Položka Výkaz zisků a ztrát Řád 2015 2016 2017 2018

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 29622 33652 32057 34458

II. Tržby z prodeje zboží 2 2562 1942 947 2049

A. Výkonová spotřeba 3 11662 10392 9563 10801

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 4 2285 1846 822 1790

A.2. Spotřeba materiálu a energie 5 807 465 513 747

A.3. Služby 6 8570 8081 8228 8264

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 7 -1186 360 989 -209

C. Aktivace 8 -1552 -2568 -1553 -1443

D. Osobní náklady 9 25332 26050 24032 24294

D.1. Mzdové náklady 10 18778 19394 18018 18211

D.2.
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a
ostatní náklady 11 6554 6656 6014 6083

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 6336 6487 5913 5897

D.2.2. Ostatní náklady 13 218 169 101 186

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 3196 2557 2358 2097

E.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku 15 3288 2484 2146 1778

E.1.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku – trvalé 16 3288 2484 2146 1778

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 17 -92 73 212 319

III. Ostatní provozní výnosy 18 19 2 21 2

III.2. Tržby z prodaného materiálu 19 2 2 1

III.3. Jiné provozní výnosy 20 19 19 1

F. Ostatní provozní náklady 21 179 148 498 255

F.3. Daně a poplatky 22 13 17 15 17

F.5. Jiné provozní náklady 23 166 131 483 238

Provozní výsledek hospodaření 24 -5428 -1343 -2862 714

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 25 617 6580 300

IV.1. Výnosy z podílů-ovládaná nebo ovládající osoba 26 617 6580 300

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 27 8947 79

J. Nákladové úroky a podobné náklady 28 1 11 22 14

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 29 1 11 22 14

VII. Ostatní finanční výnosy 30 9 4

K. Ostatní finanční náklady 31 15 5 20 62

FINANČNÍ VÝSLEDEK HODPODAŘENÍ 32 610 -2383 -38 226

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 33 -4818 -3726 -2900 940

VÝSLEDEK HOSPODAŽENÍ PO ZDANĚNÍ 34 -4818 -3726 -2900 940

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 35 -4818 -3726 -2900 940

ČÍSTÝ OBRAT ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 36 32829 42176 33029 36821
Zdroj: Práce autorky
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