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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podle systému Odevzdej.cz práce vykazuje míru shody s jinými pracemi 9%. Dle názoru autora
posudku se nejedná o plagiát a práce v tomto ohledu bez dalšího vyhovuje obecně akceptovaným
standardům.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka práce zvolila aktuální téma, kterým reaguje i na právě probíhající pandemii onemocnění
COVID-19 (zde možná trochu předčasně hodnotí její dopady na podnikatelské prostředí – viz str. 1,
nicméně s autorčinou predikcí dopadů i této krize lze asi v obecné rovině souhlasit).
Sebevědomé je autorčino konstatování (viz str. 2), že „[t]eoretická část poskytuje srozumitelný a
ucelený pohled na základní pojmy vymezující podnik, krizi v podniku, krizový management a
finanční analýzu“. Po prostudování práce s ním lze nicméně v zásadě souhlasit.
Pokud se autorka práce rozhodla pro definování pojmů použít také odkazy na právní úpravu (viz str.3
a odkaz na 6 let neplatný obchodní zákoník z roku 1991), bylo by vhodné pracovat s platnými
právními předpisy, resp. v případě odkazování na předpisy neplatné, na tuto skutečnost upozornit a
zdůvodnit takový postup. V komentovaném případě by se volba neplatné právní úpravy dala
zdůvodnit např. tím, že ta současná, platná právní úprava, s pojmem podniku vůbec nepracuje.

Pokud autorka pracuje s pojmem malého středního podniku, bylo by vhodné okázat na pramen,
který v rámci EU tyto kategorie definoval. Tím je Doporučení Komise č. 2003/361/ES. Text
uveřejněný na webových stránkách Czechinvest nebude zásadní.
Zařazení výpisu z obchodního rejstříku přímo do textu práce (nikoliv do jejích příloh) a „věnování“
mu celé jedné podkapitoly, není úplně obvyklé, na druhou stranu je možné takové autorčino
rozhodnutí vnímat jako snahu o zvýšení čtenářského komfortu a hodnotit jej kladně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přes dílčí výhrady uvedené v předchozí části posudku se domnívám, že hodnocená práce byla
vypracována s patřičnou péči a podává ucelený a smysluplný výklad k řešené problematice. Výstupy
praktické části mohou také posloužit analyzované společnosti v rámci orientace v komplikujících se
podmínkách.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká konkrétní doporučení stran dalšího řízení podnikatelské činnosti byste měla pro
analyzovanou společnost v reakci na probíhající pandemii onemocnění COVID-19?

2. V práci zmiňujete předplatné nájemného, které společnost musela hradit (str. 62 a 76).
Současně na straně 78 uvádíte, že společnost má volné kancelářské kapacity, které by mohla
pronajmout. Jedná se v obou případech o stejnou budovu? Jak jinak, než pronájmem volných
kapacit by se s nevyužívaným majetkem dalo naložit? Je potřeba takový majetek i nadále
držet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 24. května 2020
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